
 
 

 

Edição Extra n° 3/2019 -  Brasília/DF  -  5 de setembro de 2019 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.  

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 
 

    

 

    

 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 413, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR ELENITA PEREIRA DOS SANTOS SOUSA, matrícula nº 238.354-3, Assessor Técnico, para substituir a Gerente da Gerência de Pequenos 
Devedores, da Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período 
de 09/09/19 a 18/09/19, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00032808/2019-08. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 420, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR GABRIEL ABBAD SILVEIRA, matrícula nº 171.596-8, Procurador do Distrito Federal – Categoria II, para substituir a Procuradora-Geral 
Adjunta do Consultivo, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 11/09/19 a 25/09/2019, em virtude de férias regulares da titular 
do cargo e de 26/09 a 27/09/2019, em razão da participação da titular no XLV Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do Distrito 
Federal. Processo SEI nº 00020-00033437/2019-73. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 422, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil e na Portaria nº 120, de 21 
de julho de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, RESOLVE: 
DESIGNAR CARLA GONÇALVES LOBATO, matrícula nº 216.861-8, Procuradora do Distrito Federal - Categoria I, e MARCELO CAMA PROENÇA 
FERNANDES, matrícula nº 140.664-7, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, para atuarem na representação judicial ad hoc da Presidente 
do Tribunal de Contas do Distrito Federal, apontada como autoridade coatora no Mandado de Segurança nº 0714182-17.2019.8.07.0000, 
impetrado pela TVA Construção e Locação de Equipamentos - EP, em trâmite no Conselho Especial e da Magistratura do Tribunal de Justiça do 
Distrito Federal e dos Territórios. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 425, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR BRUNO NOVAES DE BORBOREMA, matrícula nº 197.501-3, Procurador do Distrito Federal – Categoria I, para substituir o Procurador-
Geral Adjunto do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 28/10/19 a 11/11/19, em virtude de férias regulares do 
titular. Processo SEI nº 00020-00033113/2019-35. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 426, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, matrícula 49.228-0, Subprocurador-Geral do 
Distrito Federal, referente ao 3º quinquênio: período de 23/10/2019 a 21/11/2019. Processo SEI nº 00020-00030135/2017-81. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição Extra n° 03/2019 – 5 de setembro de 2019 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000806/2019-41 
 

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO. 

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 

PORTARIA Nº 427, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o 
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUIZA VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula 217.992-X, Técnico Jurídico, referente ao 1º 
quinquênio: período de 09/09/2019 a 08/10/2019. Processo SEI nº 00020-00020450/2017-09. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
2º CONCURSO INTERNO DE REMOÇÃO DE PROCURADORES - 2019 
EDITAL Nº 04, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 32 da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, torna pública a abertura de 
concurso interno de remoção de Procuradores do Distrito Federal, com vistas ao preenchimento de 01 (uma) vaga na Procuradoria do 
Contencioso em Matéria de Pessoal de Segurança Pública e Estatutos Especiais - PROSEG, observadas as regras estabelecidas no presente Edital: 
1. Os Procuradores interessados em se candidatar à remoção deverão preencher formulário eletrônico, que ficará disponível das 08 horas do dia 
06/09/2019 às 19 horas do dia 10/09/2019, informando matrícula, nome completo e unidade de lotação atual. 
1.1. O formulário eletrônico ficará disponível na Intranet e o link será distribuído por meio de aplicativo eletrônico de mensagens. 
1.2. Para preencher o formulário eletrônico, será necessária a autenticação do interessado, por meio do endereço eletrônico institucional 
(login@pg.df.gov.br) e da senha de acesso à rede de computadores da Procuradoria Geral do Distrito Federal. 
1.3. Eventuais dúvidas ou dificuldades no preenchimento do formulário poderão ser sanadas com a Assessoria Administrativa do Gabinete, por 
meio do telefone 3025-9668, ou da Assessoria de Comunicação, por meio do telefone 3025-9650. 
2. A efetivação das remoções será realizada conforme a disponibilidade administrativa, considerando-se os procedimentos necessários à 
transferência das cargas, e a fruição de férias, afastamentos, licenças e substituições em curso. 
3. Podem se candidatar os membros da Carreira de Procurador do Distrito Federal e os membros da Carreira de Procurador do Quadro em 
Extinção de que trata a Lei Complementar nº 914, de 26 de setembro de 2014, aplicando-se os critérios estabelecidos na Decisão nº 13/2018 do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
4. Restando deserto o concurso, as vagas de que trata o presente edital serão preenchidas pelos procuradores mais novos na Carreira, 
independentemente da lotação atual. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________ 
 

ATOS DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
ORDEM DE SERVIÇO n° 13 DE 03 DE SETEMBRO DE 2019 
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto nº 22.789, de 13 de 
março de 2002, RESOLVE: 
CONCEDER, com fundamento no Artigo 96, § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a OELISON SOUSA 
DE FARIAS, Analista Jurídico, Especialidade Analista de Sistemas, matrícula nº 223.896-9, pelo nascimento de seu filho VITOR BASTOS DE FARIAS, 
ocorrido em 01/09/2019, conforme certidão de nascimento apresentada. Processo SEI nº 00020-00029978/2019-05. 
LUCIANE RISSATO 
 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090 

http://www.pg.df.gov.br/

		2019-09-09T15:21:33-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO




